DEUS, qui nos patrem et matrem honorare præcepisti : miserere clementer [animæ patris mei (matris meæ), ejusque peccata dimitte : meque eum (eam)] in æternæ claritatis gaudio fac videre. Per Dominum, etc. — R. Amen.

Pour un défunt.

SIEGNEUR, prêtez l'oreille aux prières par les-

INCLINA, Domine, aurem tuam ad preces no-

stras, quibus misericordiam tuam supplices deprecamur : ut animam famuli tui, quam de hoc sæculo migrare jussisti, in pacis ac lucis regione constituas, et sanctorum tuorum jubeas esse consortem. Per Dominum, etc. — R. Amen.

Pour une défunte.

QUESUMUS, Domine, pro tua pietate miserere animæ famulæ tuæ N., et a contagiis mortalitatis exutam, in æternæ salvationis partem restitue. Per Dominum, etc. — R. Amen.

quelles nous implorons votre miséricorde, afin que l'âme de votre serviteur, que vous avez fait sortir de ce monde, soit placée dans la région de la paix et de la lumière, et qu'elle entre dans la société de vos saints. Par N.-S. J.-C., etc. — R. Ainsi soit-il.

NOUS vous en conjurons, Seigneur, par votre bonté, ayez pitié de l'âme de votre servante N., et maintenant qu'elle est dégagée de la corruption de cette vie mortelle, donnez-lui part au salut éternel. Par N.-S. J.-C., etc. — R. Ainsi soit-il.

Au jour d'un anniversaire.

DEUS, indulgentiarum Domine, da (animabus famulorum, famularumque tuarum, quorum) anniversarium depositio-nis diem commemoramus, refrigerii sedem, quietis beatitudinem, et luminis claritatem. Per Dominum, etc. — R. Amen.

SIEGNEUR Dieu des miséricordes, accordez (aux âmes de vos serviteurs et de vos servantes, dont) nous célébrons l'anniversaire, le lieu du rafraîchissement, le bonheur du repos, et la lumière dans la gloire. Par N.-S. J.-C., etc. — R. Ainsi soit-il.

Si c'est pour un seul défunt ou une seule défunte, la parenthèse se lit ainsi :

(animæ famuli tui [famulæ tuæ], cujus)

(à l'âme de votre serviteur [servante], dont)

Pour les Frères, Parents et Bienfaiteurs.

DEUS, venia largitor, et humanæ salutis amator : quæsumus clemén-

O DIEU, qui pardonnez aux pécheurs et qui voulez le salut des hommes,

nous supplions votre miséricorde, par l'intercession de la bienheureuse Marie toujours vierge et de tous vos Saints, de faire arriver à la béatitude éternelle nos frères, nos parents et nos bienfaiteurs qui sont sortis de ce monde. Par N.-S., etc. — R̄. Ainsi soit-il.

tiam tuam, ut nostre congregatiōnis fratres, propinquos, et benefactōres, qui ex hoc sæculo transiērunt, beata Maria semper virgine intercedente cum omnibus Sanctis tuis, ad perpetuæ beatitudinis consortium pervenire concedas. Per Dōminum, etc. — R̄. Amen.

Pour tous les défunts.

Oraison Fidélium, Deus, omnium, etc., p. 20.

Le jour de la Commémoration des morts, on dit l'Oraison Fidélium, que l'on termine ainsi :

Qui vivez et réglez avec Dieu le Père, en l'unité du Saint-Esprit, dans tous les siècles des siècles. — R̄. Ainsi soit-il.

Qui vivis et regnas cum Deo Patre, in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculōrum. — R̄. Amen.

Après l'Oraison, on ajoute les versets suivants :

ÿ. Seigneur, donnez-leur le repos éternel. — R̄. Et que la lumière éternelle les éclaire.

ÿ. Qu'ils reposent en paix. — R̄. Ainsi soit-il.

ÿ. Réquiem æternam dona eis, Dōmine. — R̄. Et lux perpetua luceat eis.

ÿ. Requiescant in pace. — R̄. Amen.

A MATINES

On dit l'Invitatoire suivant lorsque l'Office est de trois Nocturnes; autrement on l'omet, et on commence les Matines absolument par l'Antienne du premier Psaume du Nocturne qu'on doit dire en ce jour.

INVITATOIRE

Deux Choristes disent :

Venez, adorons le Roi, pour lequel toutes choses sont vivantes.

Regem, cui omnia vivunt,* Venite, adorémus.

Le Chœur répète :

Regem, cui omnia vivunt,* Venite, adorémus.

Venez, adorons le Roi, pour lequel toutes choses sont vivantes.

PSAUME 94

VENITE, exultémus Dōmino, jubilémus Deo salutari nostro : præoccupémus faciē ejus in confessiōne, et in psalmis jubilémus ei.

VENEZ, réjouissons-nous, dans le Seigneur : faisons éclater notre joie devant Dieu notre sauveur : présentons-nous à lui avec des chants d'allégresse, et célébrons sa grandeur.

Regem, cui omnia vivunt, venite, adorémus.

Venez, adorons le Roi, pour lequel toutes choses sont vivantes.

Quoniam Deus magnus Dōminus, et Rex magnus super omnes deos : quoniam non repellet Dōminus plebem suam, quia in manu ejus sunt omnes fines terræ, et altitudines montium ipse conspiciat.

Car le Seigneur est le grand Dieu, le grand Roi élevé au-dessus de toute puissance; le Seigneur n'a pas rejeté son peuple : lui qui tient dans sa main toute l'étendue de l'univers, et qui voit les fondements cachés des montagnes.

Venite, adorémus.

Venez, adorons-le.

Quoniam ipsius est mare, et ipse fecit illud, et aridam fundaverunt manus ejus.

La mer est à lui, c'est lui qui l'a faite, et ses mains ont fondé la terre.

On fléchit les genoux, et l'on se relève à plorémus.

Venite, adorémus, et procidāmus ante Deum : plorémus coram Dōmino, qui fecit nos, quia ipse est Dōminus Deus noster : nos autem pópulus ejus, et oves pásceat ejus.

Venez, adorons-le, prosternons-nous à ses pieds : pleurons devant le Seigneur : c'est lui qui nous a créés, il est le Seigneur notre Dieu; nous sommes son peuple et son troupeau qu'il nourrit dans ses pâturages.

Venez, adorons le Roi, pour lequel toutes choses sont vivantes.

Si vous entendez aujourd'hui sa voix, gardez-vous bien d'endurcir vos cœurs, comme au jour où le peuple le tenta dans le désert; c'est là, dit-il, que vos pères m'ont tenté pour m'éprouver, et ils virent mes œuvres.

Venez, adorons-le.

Pendant quarante ans je me suis tenu auprès de ce peuple, et j'ai dit : Leurs cœurs sont toujours égarrés; ils n'ont pas connu mes voies, et j'ai juré dans ma colère qu'ils n'entreraient pas dans le lieu de mon repos.

Venez, adorons le Roi, pour lequel toutes choses sont vivantes.

Seigneur, donnez-leur le repos éternel; et que la lumière éternelle les éclaire.

Venez, adorons-le.

Venez, adorons le Roi.

Pour lequel toutes choses sont vivantes.

I^o NOCTURNE

Si l'Office n'a que trois Leçons, les trois Psaumes suivants se disent le Lundi et le Jeudi; et, si on récite Matines le soir, on les dit le Samedi, le Dimanche et le Mercredi.

Ant. Dirige.

Psaume Verba mea, etc., p. 619.

Regem, cui omnia vivunt, venite, adorémus.

Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, sicut in exacerbatione secundum diem tentationis in deserto: ubi tentaverunt me patres vestri, probaverunt, et viderunt opera mea.

Venite, adorémus.

Quadraginta annis proximus fui generationi huic, et dixi: Semper hi errant corde: ipsi vero non cognoverunt vias meas, quibus juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam.

Regem, cui omnia vivunt, venite, adorémus.

Requiem aeternam dona eis, Domine: et lux perpetua luceat eis.

Venite, adorémus.

Regem, cui omnia vivunt.

Venite, adorémus.

*Ant. Dirige, * Domine Deus meus, in conspectu tuo viam meam.*

Ant. Seigneur mon Dieu, dirigez mes voies en votre présence.

Ant. Convertere, Domine.

Psaume Domine ne in furore, etc., p. 66.

*Ant. Convertere, Domine, * et eripe animam meam: quoniam non est in morte qui memor sit tui.*

Ant. Revenez à moi, Seigneur, et délivrez mon âme, car nul dans la mort ne célébrera votre nom.

Ant. Nequando.

PSAUME 7

DOMINE Deus meus, in te speravi: * salvum me fac ex omnibus persecuentibus me, et libera me.

Nequando rapiat ut leo animam meam, * dum non est qui redimat, neque qui salvum faciat.

Domine Deus meus, si feci istud, * si est iniquitas in manibus meis:

Si reddidi retribuētibus mihi mala, * decedam merito ab inimicis meis inanis.

Persequatur inimicus animam meam, et comprehēdat, et concūcet in terra vitam meam, * et gloriā meam in pulverem deducat.

Exsurge, Domine, in ira tua: * et exaltare in finibus inimicorum meorum.